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1. Introduction

Diatoms (Bacillariophycae) are unicellular eukaryotic photoautotrophs with cell no longer

than 200 µm. They display extreme diversity mostly as photosynthetic autotrophs, sometimes

as the colorless heterotrophs or photosynthetic symbionts. Generally, diatoms can be found in

almost any aquatic environment. The advanced ability of carbon dioxide uptake and

innovation of the photosystem protective pigments placed these algae on the top of recent

diversity and abundance in the waters. About one fifth of carbon fixation in the world‘s ocean

goes right though the pelagic diatom species. They are also good savers of trace elements

soluble in the waters, and are able to recycle critical nutrients many times (Kooistra et al.,

2007).

Diatom plastid is derived from a secondary endosymbiotic event in which a

heterotrophic eukaryote engulfed a photosynthetic eukaryote possessing primary plastid

(alga). Diatom ancestor in particular had acquired a red algal symbiont; however a trace of

green endosymbioses has also been proposed (Moustafa et al., 2009). The red origin of the

diatom plastid leads to unique ultrastructural and metabolic features. Together with other

eukaryotes bearing secondary red plastid, they were proposed to form supergroup called

Chromalveolata (Cavalier-Smith, 1999), which reflects a fundamentally different evolutionary

history from the terrestrial plants. Diatoms belong to the smaller particular group of so called

heterokont algae. However, diatoms cannot typically represent the heterokont features such as

two flagella, which are occurred just in the part of diatom species, and only during the sexual

reproduction. (Chepurnov et al., 2004)

The fact that diatoms can be easily maintained and cultivated in the laboratory

conditions predicts them to be the model for physiological, genetic and molecular biological

studies. Recent conspicuous progress made in diatom research mostly come from the two

sequenced genomes, a wide expressed sequence tags (EST) library and transfection system of

diatom (Apt et al., 1996; Armbrust et al., 2004; Bowler et al., 2008; Maheswari et al., 2009).

Using this genomic knowledge I would like to contribute to unresolved questions of gene

transfer from plastid to nucleus, as a consequence of secondary endosymbiosis. Together with

the origin of metabolic pathways in complex plastid it brings a light into the ecological and

photosynthetic success of these ubiquitous organisms.
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2. The frustule of diatoms

The most privilege feature that is advantageous for the living in the ocean is an

external cell wall of diatoms, which is stiffened by silica. Since diatoms do not escape as

flagellates, the cell wall protects them from predation. Moreover, the building up the silica-

organic shells costs less energy than to make it from carbohydrates. In fact, the organisms

with carbonated cell wall are endangered by decreasing pH of the worlds` ocean, and some

chromalveolates such as cocolithophores possessing calcium carbonate shell will probably

soon become extinct (Doney, 2006). The silica shell was able to retain over million years in

sediments, which can perfectly traits the Earth`s history for many decades. At least, no other

tiny organism can create so amazing ornaments and cell wall architecture. The ability of

diatoms to form silica structures in the regular temperatures of the see water attracts the

attention of nanotechnologists (Kröger, 2007).

The name “diatoms” is derived from Greek “diatomos”, which means “cut in half”;

because of their rigid cell wall consisting of two parts called valves (Armbrust, 2009). The

valves are of unequal size and resemble a Petri dish system of closure. The overlapping valve

called epitheca attaches the smaller hypotheca by series of girdle bands, which create the

mantle. The whole flusture encloses protoplasm, but permits growth by expansion (Kooistra

et al., 2007). Both valves are patterned and consist of silica bound to organic matter. The

uptake of soluble silica ions Si(OH)4 is mediated by silica transporters in plasma membrane.

Silica deposition vesicles cumulate hydrated silica inside. The levels of silica can saturate

inside the cells, therefore the concentration of soluble silicic acid during the seasonal bloom

can be limited in the ocean (Martin-Jezequel et al., 2000). Inside silica deposition vesicles,

silicic acid is bounded at organic matrix of silaffins and long chain polyamines, which cause

the silica polymerization to result in very fine nanostructure. It displays species-specific

nanostructure of such fine details that diatoms have long been used to test the resolution of

optical microscopes (Kooistra et al., 2007). Construction of valves follows immediately upon

mitotic nuclear division, and girdle band (see figure 1).
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Figure 1. Diatom flusture: division and formation (Kroger, 2007). In the center the schematic structure
of a diatom cell wall is shown in cross section. The gray area represents the protoplast, and silica is represented in black. For
simplicity intracellular organelles other than the silica depositing vesicles (SDV) are not shown. Cells arranged in the circle
show different stages of the cell cycle: (1) after chromosome duplication the cell wall contains the maximum number of
girdle bands; (2) immediately after cytokinesis new biosilica (red) is formed in each sibling cell inside a valve SDV (yellow);
(3) expansion of the valve SDVs as more and more silica is deposited; (4) at the final stage each SDV contains a fully
developed valve; (5) the newly formed valves are deposited by SDV exocytosis in the cleavage furrow on the surface of each
protoplast; (6) the sibling cells have separated; (7 and 8) expansion of the protoplast in interphase requires the synthesis of
new silica (red) inside girdle band SDVs (yellow); each girdle band is synthesized in a separate SDV, and after SDV
exocytosis is added only to the newly formed valve (hypovalve); (9) after synthesis of the final hypovalve girdle band
(pleural band) cell expansion stops, and DNA replication is initiated

According to different shapes of valves, diatoms themselves are divided into several

groups, which approximately correspond to their evolution (see figure 2). Their fascinating

biodiversity with approximately 10,000 species has been recently taxonomically revised

giving evidence that the diatoms form two clades: the Coscinodiscophytina and the

Bacillariophytina, the latter containing two subclades Bacillariophyceae and Mediophyceae

(Medlin and Kaszmarska 2004). Diatoms species diversity evolved during the last 250 million

years ago and there is likely no phylogenetic group in which the evolutionary rate has

occurred faster. However, the earliest well-preserved diatom fossils come from the later era of
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190 million years ago (Sims et al., 2006). Before the expansion of diatoms and other

Chromists, the phytoplankton mostly had consisted of cyanobacteria and green algae

(Falkowski et al., 2004). Based on the frustule morphology, radial centrics appear to be the

most basal group of diatoms. Their features are radialy organized valves with a ring, ribs

radiating from center and labiate processes, which are usually in a ring, in the valve mantle or

secondarily repositioned near the center. The similarities are found in early fossils, and those

heavy silicified organisms probably lived at the bottom of shallow seas. The other radial

centrics seems to be adapted more to the planctonic lifestyle; many of them form chain

colonies. Lately, the second major lineage of diatoms diverged: bipolar and multipolar

centrics. Apparently, multipolarity was a progressive step, because multipolar centrics also

show a series of well supported lineages that emerge from a basal sprawl. Their ancestral

habitat was probably epiphytic or epilithic. However, several species adapted to planctonic

lifestyle, for e.g. Thalassiosirales. The mucilage pads excreted from the apical pore field

allows to make connection to the cell surface or to another cell. Multipolar centrics also show

a radial pore organization, but their cell outline is usually elongated, triangular or star-like.

Based on phylogenetic data, radial centric Thalassiosirales belong to multipolar centrics, their

shape probably reverse to radial centricity (Sims et al., 2006, Kooistra et al., 2007). The third

group of diatoms rapidly evolved probably after cretaceous mass extinction. Pennate diatoms

are elongated with a midrib, from which ribs extend out more or less perpendicularly. They

are subdivided into older araphid pennates, which have apical pore fields and apical labiates

processes, and evolutionary younger raphid pennates. Distinguishing feature is a slit; a raphe

located in cell walls and allows diatoms to glide along surfaces (Kooistra et al., 2007). The

evolution of the raphe greatly expanded and probably had as profound an impact on diatom

diversification. The raphid pennates dominate the community in the Southern Ocean, the

largest region of diatom-based carbon export (Zielinski and Gersode, 1997).

Figure 2. Scaning electron microscopy of cell walls from different diatom species.
(Kroger, 2007 and website: http://www.ansp.org/). The shape variability represents the diatom
groups: a) polar centric b) side view of polar centric c) multipolar centric d) pennate with raphe
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Living with the frustule is associated to interesting life-cycle attributes. Physical and

developmental constraints associated with replication of the cell wall mean that in each

mitotic division, one daughter cell is slightly smaller than the other. Over successive

divisions, cells of dramatically different sizes are found within a population. However, cell

size is ultimately restored through sexual reproduction, which occurs differently in centric and

pennate diatoms. In centric diatoms, only small cells are receptive to an environmental trigger

and become either microgamete resembling “a sperm”, which break free of the wall, or egg-

like macrogamete, which remains encased within the wall. Microgamete swims to an egg-like

macrogamete, gains entry past the frustule, and fertilizes the egg nucleus. The resulted zygote

swells into form of specialized cell known as the auxospore. Unlike the old cell wall, the


[…]


COG4398. Anthranilate synthase is also fused in diatoms. This fusion gene is almost

certainly of bacterial origin, although the particular source of the gene cannot be

resolved. All other diatom enzymes originate from the nucleus of the primary host (red

alga) or secondary host (ancestor of chromalveolates). The entire pathway is of

eukaryotic origin and cytosolic localization in oomycetes; however, one of the

enzymes, anthranilate phosphoribosyl transferase, was likely transferred to the

oomycete nucleus from the red algal nucleus during secondary endosymbiosis. This

suggests possible retention of the complex plastid in the ancestor of stramenopiles and

later loss of this organelle in oomycetes.

II.

The Phaeodactylum genome reveals

the evolutionary history
of diatom genomes
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Bowler C., Allen A.E., Badger J.H., Grimwood J., Jabbari K., Kuo A., Maheswari U.,
Martens C., Maumus F., Otillar R.P., Rayko E., Salamov A., Vandepoele K., Beszteri
B., Gruber A., Heijde M., Katinka M., Mock T., Valentin K., Verret F., Berges J.A.,
Brownlee C., Cadoret J.P., Chiovitti A., Choi C.J., Coesel S., De Martino A., Detter
J.C., Durkin C., Falciatore A., Fournet F., Haruta M., Huysman M.J.J., Jenkins B.D.,
Jiroutová K ., Jorgensen R.E., Joubert Y., Kaplan A., Kröger N., Kroth P.G., La
Roche J., Lindquist E., Lommer M., Martin–Jézéquel V., Lopez P.J., Lucas S.,
Mangogna M., McGinnis K., Medlin L.K., Montsant A., Oudot–Le Secq M.P., Napoli
C., Oborník M., Schnitzler-Parker M., Petit J.L., Porcel B.M., Poulsen N., Robison M.,
Rychlewski L., Rynearson T.A., Schmutz J., Shapiro H., Siaut M., Stanley M.,
Sussman M.R., Taylor A.R., Vardi A., von Dassow P., Vyverman W., Willis A.,
Wyrwicz L.S., Rokhsar D.S., Weissenbach J., Armbrust V.E., Green B.R., Van de
Peer Y., Grigoriev I.V., 2008. The Phaeodactylum genome reveals the evolutionary
history of diatom genomes. Nature 456, 239-244.

Diatoms are photosynthetic secondary endosymbionts found throughout marine

and freshwater environments, and are believed to be responsible for around one-fifth

of the primary productivity on Earth. The genome sequence of the marine centric

diatom Thalassiosira pseudonana was recently reported, revealing a wealth of

information about diatom biology. Here we report the complete genome sequence of

the pennate diatom Phaeodactylum tricornutum and compare it with that of T.

pseudonana to clarify evolutionary origins, functional significance and ubiquity of

these features throughout diatoms. In spite of the fact that the pennate and centric

lineages have only been diverging for 90 million years, their genome structures are

dramatically different and a substantial fraction of genes (40%) are not shared by these

representatives of the two lineages. Analysis of molecular divergence compared with

yeasts and metazoans reveals rapid rates of gene diversification in diatoms.

Contributing factors include selective gene family expansions, differential losses and

gains of genes and introns, and differential mobilization of transposable elements.

Most significantly, we document the presence of hundreds of genes from bacteria.

More than 300 of these gene transfers are found in both diatoms, attesting to their

ancient origins, and many are likely to provide novel possibilities for metabolite

management and for perception of environmental signals. These findings go a long

way towards explaining the incredible diversity and success of the diatoms in

contemporary oceans.
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Jiroutová K ., Bowler C., Oborník M., 2009. A gene in the process of

endosymbiotic gene transfer. (unpublished manuscript)

The endosymbiotic birth of organelles is accompanied by massive transfer

of endosymbiont genes to the eukaryotic host nucleus. In the centric diatom

Thalassiosira pseudonana the gene encoding Psb28 has likely been duplicated

during diatom evolution because one copy is still encoded in the plastid genome

while a second nuclear-encoded version possesses a bipartite N-terminal

presequence necessary to target the protein into the diatom complex plastid.

Both versions of the gene are transcribed. Here we provide experimental

evidence for successful targeting of the nuclear-encoded Psb28 to the diatom

multimembrane plastid. Extensive phylogenetic analyses demonstrate that

nucleotide composition of the analyzed genes deeply influences the tree

topology and that appropriate methods designed to deal with nucleotide and

amino acid bias need to be used to overcome this obstacle.
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11. Conclusions

Tryptophan synthesis in diatoms has extremely mosaic character:

• Anthranilate synthase in diatoms is bacterial in origin and obtained by LGT.

• Stramenopile‘s APRT displays „red“ origin; evidence that Oomycetes lost their
secondary plastid.

• Tryptophan synthase and Prai/InGP fusion show common origin with fungi

• One of IGPS is the only enzyme of plastid (cyanobacterial) origin involved in the
diatom tryptophan synthesis. Interestingly, P. tricornutum possess the unique
fusion of InGPS with the cyanobacteria-derived hypothetical protein COG4398.

• P. tricornutum and T. pseudonana differ in extra encoded beta subunit of TS

• Pennate diatom P. tricornutum has a single nuclear-encoded Psb28 gene, whereas
the T. pseudonana possesses two versions of the gene, one encoded in plastome
and second in nuclear genome.

• Both T. pseudonana versions of Psb28 are transcribed, with the nuclear-encoded
Psb28 being targeted to the complex plastid.

• The localization of T. pseudonana nuclear-encoded Psb28 was tested by
transformation and in vivo expression of this protein in the pennate diatom P.
tricornutum.

• Phylogenetic analyses show that nuclear encoded Psb28 is a duplicate of the
plastid homologue, although this relationship only became apparent when
methods designed to deal with phylogenetic artifacts

• The nuclear encoded Psb28 version contains many non-homologous mutations
and both nucleotide and amino acid sequences show surprisingly high mutual
divergence caused probably by BIAS.