Supervisor's review of the PhD thesis of PhD candidate Kateřina Jiroutová

Kateřina Jiroutová came to my lab at the end of 2004. She started to work exclusively on diatoms, unicellular alga possessing complex red plastid, silica cell wall and many other interesting morphological and also metabolic features. Kateřina has been involved in two kinds of studies: *in silico* analysis of the tryptophan biosynthetic pathway and experimental targeting of nuclear encoded proteins in diatoms. The mentioned *in silico* analysis was closely related to other computer work, the annotation of selected metabolic pathways in the genome of marine pennate diatom *Phaeodactylum tricornutum*. During that quite important work, Kateřina annotated genes coding for enzymes of the tryptophan, phenylalanin and tyrosine synthetic pathways, non-mevalonate pathway for isoprenoid synthesis and carotenoid biosynthesis and degradation pathway. Tryptophan pathway represents one of the most interesting plastid localized metabolic routes, since only one of studied genes indole-3-glycerol phosphate synthase (InGPS) displays expected cyanobacterial origin. The rest of genes originate mostly in chromalveolate (secondary host) nucleus, or in the nucleus of endosymbiotic algae, the supposed ancestor of the diatom secondary plastid. Such level of gene substitution has not yet been found so far.

The last but not least part of Kateřina's work is represented by transfection studies on the marine diatom *P. tricornutum*. To learn this experimental procedure, Kateřina visited laboratory of Chris Bowler, one of leading scientist in genetic transformation of diatoms. Successful transfection experiments on *P. tricornutum* were later performed in my lab. In the case of psb28, small photosynthetic protein, Kateřina demonstrates functionality of *in silico* characterized targeting sequences. In particular she shows that psb28 gene is napped during the endosymbiotic gene transfer from the secondary plastid to the secondary host nucleus. This gene is, in the diatom *Thalassiosira pseudonana*, encoded in both, plastid and nuclear genomes, and both genes are transcribed. It has been well demonstrated that nuclear encoded psb28 is successfully targeted to the diatom plastid.

Kateřina has, in addition to her scientific work, done a great work in the managing of the routine functioning of the lab. She has substantially participated on teaching main lab procedures to the new students, and she took solicitous care of all algal cultures in the lab. Kateřina is always willing to help anybody in the lab.

In a summary, I can only cordially recommend Kateřina Jiroutová and her work for PhD defence.

Miroslav Oborník

Laboratory of Molecular Taxonomy
Biology Centre ASCR, Institute of Parasitology
Branišovská 31
37005 České Budějovice